

川重冷熱工業株式会社

 大阪本社 Tel. (06) 6325-0300 <http://www.khi.co.jp/corp/kte/>


平成25年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成24年8月9日

上場取引所 大

上場会社名 川重冷熱工業株式会社

 コード番号 6414 URL <http://www.khi.co.jp/corp/kte/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 乃村 春雄

問合せ先責任者 (役職名) 取締役企画室長

(氏名) 吉栖 正尚

TEL 06-6325-0300

四半期報告書提出予定日 平成24年8月10日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年3月期第1四半期の業績(平成24年4月1日～平成24年6月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第1四半期	4,089	12.8	△77	—	△74	—	△52	—
24年3月期第1四半期	3,626	△3.9	△3	—	1	△99.3	△10	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第1四半期	△3.14	—
24年3月期第1四半期	△0.62	—

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第1四半期	12,032	—	3,843	—	—	31.9
24年3月期	12,278	—	3,951	—	—	32.2

(参考) 自己資本 25年3月期第1四半期 3,843百万円 24年3月期 3,951百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	—	0.00	—	3.00	3.00
25年3月期	—	—	—	—	—
25年3月期(予想)	—	0.00	—	3.00	3.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成25年3月期の業績予想(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	7,500	3.2	50	△27.3	50	—	20	—	1.19
通期	16,300	2.2	400	26.3	400	59.5	220	—	13.10

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は添付資料P. 2「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(1)四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 有
- ④ 修正再表示 : 無

(注)「四半期財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」第10条の5に該当するものであります。詳細は、添付資料P. 2「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(2)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(3) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

25年3月期1Q	16,830,000 株	24年3月期	16,830,000 株
25年3月期1Q	40,178 株	24年3月期	40,078 株
25年3月期1Q	16,789,855 株	24年3月期1Q	16,791,521 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想に関する記述は、発表日現在の将来に関する見通し・計画に基づく予測が含まれており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績は、経済情勢・競合状況や不確定要因により記載の予想数値と異なる可能性があります。なお、上記業績予想に関する事項は、添付資料の2ページをご参照ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する定性的情報	2
(2) 財政状態に関する定性的情報	2
(3) 業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期財務諸表	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 継続企業の前提に関する注記	6
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する定性的情報

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、震災からの復興需要などから国内需要を中心に回復基調をたどり、緩やかな持ち直しの動きもみられましたが、欧州債務危機に端を発する海外景気の下振れリスクに加え、電力供給の逼迫や長引く円高の影響など、依然として先行きは不透明な状況が続いております。

この様な事業環境の下、受注高は、前年同期比2億91百万円増の70億54百万円となりました。売上高は、前年同期比4億62百万円増の40億89百万円となりました。

事業別には以下のとおりです。

空調事業では、受注高は、機器本体の台数増加により、前年同期比4億55百万円増の55億86百万円となりました。また、売上高も同様に増加し、前年同期比3億99百万円増の28億25百万円となりました。

ボイラ事業では、受注高は、改修改造工事の減少により前年同期比1億64百万円減の14億67百万円となりました。売上高は、受注は減少したものの、機器本体で大型貫流ボイラが増加したこと等により、前年同期比62百万円増の12億63百万円となりました。

利益面では、諸費用の削減等に努めたものの、営業損益は、前年同期比73百万円減の77百万円の営業損失、経常損益は、76百万円減の74百万円の経常損失となりました。四半期純損益は、前年同期比42百万円減の52百万円の四半期純損失となりました。

(2) 財政状態に関する定性的情報

(総資産)

当第1四半期会計期間末における総資産の残高は120億32百万円となり、前事業年度末に比べ2億45百万円減少いたしました。主な増加は、仕掛品であり、主な減少は、短期貸付金及び売上債権であります。

(負債)

当第1四半期会計期間末における負債の残高は81億88百万円となり、前事業年度末に比べ1億38百万円減少いたしました。主な増加は、その他に含まれる前受金であり、主な減少は、賞与引当金であります。

(純資産)

当第1四半期会計期間末における純資産の残高は38億43百万円となり、前事業年度末に比べ1億7百万円減少いたしました。この主な要因は、前事業年度にかかる配当金の支払いによる利益剰余金の減少及び四半期純損益が52百万円の純損失となったことによるものであります。

(3) 業績予想に関する定性的情報

上期の業績予想につきましては、平成24年5月15日付「平成24年3月期決算短信(非連結)」にて発表いたしました業績予想から変更はありません。

なお、業績予想には、本資料の発表日現在の将来に関する見通し・計画に基づく予測が含まれており、経済情勢・競合状況や不確定要因により実際の業績が記載の予想数値と異なる場合があります。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用については、当第1四半期会計期間を含む事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純損益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(減価償却方法の変更)

当社は、法人税法の改正に伴い、当第1四半期会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却方法に変更しております。

なお、これによる損益に与える影響は軽微であります。

3. 四半期財務諸表
 (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成24年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成24年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,375	21,169
受取手形及び売掛金	6,439,589	6,219,098
製品	8,369	7,918
仕掛品	901,094	1,022,789
原材料及び貯蔵品	481,181	471,920
繰延税金資産	315,978	342,908
短期貸付金	759,232	511,135
その他	142,926	224,925
貸倒引当金	△321,746	△304,942
流動資産合計	8,733,000	8,516,922
固定資産		
有形固定資産	1,587,050	1,573,901
無形固定資産	307,676	296,592
投資その他の資産		
繰延税金資産	912,109	914,724
その他	751,478	738,682
貸倒引当金	△13,253	△8,557
投資その他の資産合計	1,650,333	1,644,849
固定資産合計	3,545,060	3,515,343
資産合計	12,278,061	12,032,266
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,352,500	4,264,611
未払法人税等	94,861	18,790
賞与引当金	299,000	159,000
受注損失引当金	281,909	339,871
製品保証引当金	96,400	89,500
その他	663,645	800,948
流動負債合計	5,788,316	5,672,720
固定負債		
退職給付引当金	2,397,109	2,378,039
製品保証引当金	54,300	50,600
環境対策引当金	36,900	36,900
資産除去債務	50,340	50,340
固定負債合計	2,538,649	2,515,879
負債合計	8,326,966	8,188,600

(単位:千円)

	前事業年度 (平成24年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成24年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,460,500	1,460,500
資本剰余金	1,228,500	1,228,500
利益剰余金	1,266,956	1,163,717
自己株式	△17,445	△17,496
株主資本合計	3,938,510	3,835,220
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	13,223	8,445
繰延ヘッジ損益	△639	—
評価・換算差額等合計	12,584	8,445
純資産合計	3,951,094	3,843,665
負債純資産合計	12,278,061	12,032,266

(2) 四半期損益計算書
(第1四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)
売上高	3,626,830	4,089,421
売上原価	2,700,143	3,206,256
売上総利益	926,686	883,165
販売費及び一般管理費	930,054	960,243
営業損失(△)	△3,368	△77,078
営業外収益		
受取利息	1,955	2,438
受取配当金	579	578
受取保険金	2,534	2,742
貸倒引当金戻入額	2,300	3,940
関係会社貸倒引当金戻入額	3,000	13,000
その他	690	382
営業外収益合計	11,060	23,081
営業外費用		
支払利息	70	510
為替差損	4,740	19,231
固定資産除却損	—	260
その他	1,405	869
営業外費用合計	6,216	20,872
経常利益又は経常損失(△)	1,475	△74,869
税引前四半期純利益又は税引前四半期純損失(△)	1,475	△74,869
法人税等	12,000	△22,000
四半期純損失(△)	△10,524	△52,869

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。